
Pag. n.  1    Delibera  n. 197              del 04/10/2024  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 
 

N° 197 del 04/10/2024 
 
 

 
 

Oggetto: Conferimento incarico extra impiego, ai sensi dell’Art. 53 D.Lgs.vo 165/2001 e ss.mm.ii. 

Struttura 
proponente   

 Direzione Amministrativa  

  Responsabile del procedimento Direttore Amministrativo 

  Estensore  

Allegati n.    

 
 
 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 

 
 
 

 
Eseguibile a norma di Legge dal   04/10/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     04/10/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      04/10/2024 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022 
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n. 197              del 04/10/2024  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

Visti: 

− il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

− la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

− la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

− la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

− la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 
 

Visto il D. Lgs.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e, più in particolare, l’Art. 53 del medesimo testo normativo, che, in tema di 
Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, 
disciplina la possibilità di conferimento di incarichi occasionali e temporanei, da svolgersi al di fuori del 
normale orario di lavoro; 
 
Richiamata la Deliberazione Giunta Regione Toscana n. 957 in data 05/08/2024, ad oggetto “Progetto 
preliminare per la riorganizzazione del programma di screening oncologico colorettale”, la quale dispone la 
centralizzazione sull’ISPRO delle attività connesse all’esecuzione dello screening colorettale, secondo una 
tempistica che demanda all’Istituto la trasmissione degli inviti ad effettuare lo screening a tutti i cittadini 
della Regione Toscana che ne abbiano i requisiti,  nonché dell’esecuzione dei test di laboratorio sulla base 
dei campioni pervenuti a seguito degli inviti trasmessi entro l’anno 2024, nonché la ulteriore 
centralizzazione sull’ISPRO dell’intero programma di screening, ivi compresa la gestione del dato storico, 
della validazione ed invio degli inviti e dell’esecuzione del test di laboratorio, sulla base del presupposto 
della messa in produzione di specifico ed unico software a livello regionale nell’anno 2025; 
 
Dato atto che l’attuazione delle sopra menzionate disposizioni comporta, in capo all’Istituto, lo 
svolgimento di una serie di attività propedeutiche ed, in particolare, strettamente connesse alla 
validazione delle funzionalità di specifica piattaforma software, la quale sarà successivamente utilizzata 
sull’intero territorio regionale; 
 
Dato, altresì, atto che, causa ragioni di carattere strettamente personale, si è improvvisamente verificata 
la temporanea indisponibilità al servizio della figura professionale, dipendente a tempo indeterminato 
dell’Istituto, la quale avrebbe dovuto svolgere le attività sopra citate, garantendo il collaudo funzionale del 
menzionato applicativo informatizzato, nonché lo svolgimento delle attività di avvio della 
centralizzazione sull’ISPRO del programma regionale di screening colo rettale; 
 
Considerata, dunque, la stringente ed improcrastinabile necessità di reperire, per l’esigenza temporanea 
ed occasionale, figura professionale di esperienza ed in grado di assicurare la realizzazione degli interventi 
sopra sommariamente descritti, facendo ricorso all’istituto normativo del conferimento di incarico extra 
impiego, quale disciplinato all’Art. 53 del D. Lgs.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 
Ritenuto di individuare nella persona della Dr.ssa Elena Burroni, Dirigente esperto in materia di 
valutazione screening dell’Azienda Asl Toscana Sud Est, la professionalità in grado di svolgere le attività 
di che trattasi e, quindi, di conferire alla medesima, a seguito di specifica autorizzazione ricevuta 
dall’Azienda di appartenenza e conservata agli atti del procedimento, specifico incarico temporaneo ed 
occasionale, i cui termini essenziali vengono d’appresso dettagliati: 



Pag. n.  3    Delibera  n. 197              del 04/10/2024  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

• Oggetto: attività finalizzate al collaudo della nuova piattaforma software regionale ed alle 
successive attività di avvio del percorso di centralizzazione sull’ISPRO dello screening colorettale, 
disposto con Deliberazione Giunta Regione Toscana 957/2024.  

• Durata ed impegno orario: l’incarico avrà la durata di 4 (quattro) mesi, dalla data di inizio delle 
attività e prevede un impegno settimanale pari a non meno di 10/12 ore; 

• Compenso: € 10.000 complessivi ed omnicomprensivi, da corrispondere da parte dell’ISPRO in 
nr. 4 (quattro) versamenti mensili posticipati pari ad € 2.500 ciascuno, a seguito del ricevimento di 
specifica dichiarazione delle attività svolte nel periodo di riferimento. 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 

 
1. Di conferire un incarico di prestazione occasionale alla Dr.ssa Elena Burroni, per lo svolgimento 

di attività finalizzate al collaudo della nuova piattaforma software regionale ed alle successive 
attività di avvio del percorso di centralizzazione sull’ISPRO dello screening colorettale, disposto 
con Deliberazione Giunta Regione Toscana 957/2024.; 
 

2. Di dare atto che il costo conseguente all’incarico, da svolgersi in un arco temporale di 4 (quattro) 
mesi dall’avvio, è pari ad € 10.000 omnicomprensivi e sarà versato dall’ISPRO in altrettanti 
versamenti mensili posticipati, pari ad € 2.500 ciascuno, a seguito del ricevimento di specifica 
dichiarazione delle attività svolte nel periodo di riferimento; 
 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R. 
Toscana n. 40/2005 e ss.mm.ii, onde consentire la più rapida esecuzione delle attività 
propedeutiche alla realizzazione del progetto di centralizzazione sull’ISPRO delle attività di 
screening colorettale, in attuazione delle disposizioni di cui alla Deliberazione Giunta Regione 
Toscana n. 957/2024, in premessa citata; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 
 
 
 

  IL DIRETTORE SANITARIO                              IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                                     Dott. Enrico Volpe 

 
 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   Avv. Katia Belvedere 



Pag. n.  4    Delibera  n. 197              del 04/10/2024  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
   
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
► S.C. Screening e Prevenzione Secondaria; 
► S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica; 
► S.S. Personale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-10-04T11:07:55+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-10-04T11:09:13+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-10-04T11:10:23+0200
	KATIA BELVEDERE




